
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/05609 

 Del: 09/08/2022 

 Esecutivo Da: 09/08/2022 

 Proponente: P.O. Strutture Scolastiche e Logistica 

 

OGGETTO: 

Affidamento fornitura arredo specifico per alunno disabile – IC COMPAGNI CARDUCCI– CIG ZDD3769391– CUP 

H11I22000050004

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Viste:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 28 febbraio 2022, avente ad oggetto "Documenti di  

programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”.

• la Deliberazione della Giunta Comunale n.209 del 17 maggio 2022, immediatamente esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.888  del  16  febbraio  2021  con  la  quale  è  stato  conferito  alla 

sottoscritta  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Strutture  scolastiche  e  Logistica”  della  Direzione 

Istruzione;

Vista la determinazione dirigenziale n.2569 del 21/04/2022 con la quale è stato approvato il Piano Acquisti  

collegato al Codice Opera 220100 - CUP H11I22000050004 e che il presente acquisto è ad esso conforme;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.4673  del  01/07/2022  “Banca  europea  per  gli  investimenti (BEI)  

contratto di apertura di credito denominato "Ambiente Urbano & Smart Firenze" - 12a e ultima di erogazione  

per euro 28.475.006,50= per il finanziamento di investimenti pubblici vari, denominata "BEI49" - Assunzione  

di impegni e accertamenti”;

Pag. 1 di 5 DD/2022/05609



Considerato che tra i compiti della Posizione Organizzativa rientra anche l’acquisto di arredi e attrezzature per  

le strutture scolastiche di competenza del Comune di Firenze;

Vista la richiesta di n.1 lettino con specifiche caratteristiche per le esigenze integrate di assistenza a un alunno  

disabile frequentante la Scuola Primaria Carducci dell’Istituto Comprensivo Compagni Carducci, pervenuta in  

data 02/08/2022 (prot. N.269155) agli uffici della P.O. Strutture Scolastiche e Logistica dagli uffici dell’Istituto 

Comprensivo  Compagni  Carducci  su  relazione  dell’equipe  medica  dell’U.F.  Salute  Mentale  Infanzia  e 

Adolescenza dell’Azienda USL Toscana Centro e conservata agli atti;

Dato atto che per il presente acquisto trova applicazione l’art.2, comma 9 del D.L. 669/1996 e quindi l’aliquota  

IVA è calcolata nella misura agevolata del 4%;

Visto il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti”, ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett.a), sulla base del quale le  

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  

all’articolo 35 “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza  

previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in  amministrazione  diretta.  La 

pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”;

Visto l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000  

euro a 5.000 euro.

Dato atto che

• la suddetta P.O. ha richiesto preventivo per tale fornitura, incluso consegna e montaggio presso la  

Scuola  Primaria  Carducci,  via  Ugo  Bassi  24  Firenze,  alla  Ditta  GUALTIERI  CENTER  srl  Via  Taddeo 

Alderotti 67 Firenze- P.IVA 01360130486 (cod. ben.6466), la quale ha presentato un’offerta pari a Euro 

3.000,00 più IVA 4% per un totale di Euro 3.120,00 (ALLEGATO 1), ritenuta congrua;

• la consegna sarà effettuata per l’inizio dell’anno scolastico 2022/23;

Dato Atto che il DURC dell’Azienda è in regola e che l’Ufficio ha disposto tutti i controlli necessari con esito  

positivo degli stessi;

Dato atto che il CIG della presente procedura è ZDD3769391;

Ritenuto affidare ai  sensi  dell’art.36,  comma 2 lett.  a)  alla  Ditta GUALTIERI  CENTER srl  (cod.ben.6466)  la  

fornitura, incluso consegna e montaggio, di n.1 lettino con specifiche caratteristiche per le esigenze integrate 

di assistenza a un alunno disabile, per una spesa di Euro 3.000,00 più IVA 4% per un totale di Euro 3.120,00;

Pag. 2 di 5 DD/2022/05609



Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento;

Dato atto dell’assenza di  conflitto di  interessi  da  parte del  Responsabile  della  PO Strutture scolastiche e  

Logistica Dott.ssa Linda Pieragnoli, in qualità di R.U.P. in relazione all’oggetto del presente affidamento;

Stabilito che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto forma di 

corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento 

generale per l’attività contrattuale

Visti:

• l’art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Visto il D.lgs. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici – ed in particolare:

• l’art.31. Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni

• l’art.32. Fasi della procedura di affidamento

• l’art.36. Contratti sottosoglia

• l’art.95. Criteri di aggiudicazione dell’appalto

Visti gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L.;

Visti gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. Di  affidare  ai  sensi  dell’art.  36,  co  2  lett.  a)  del  D.Lgs  50/2016  alla  Ditta  GUALTIERI  CENTER  srl  

(cod.ben.6466) la fornitura, incluso consegna e montaggio, di n.1 lettino con specifiche caratteristiche 

per le esigenze integrate di assistenza a un alunno disabile, per una spesa di Euro 3.000,00 più IVA 4%  

per un totale di Euro 3.120,00;

Pag. 3 di 5 DD/2022/05609



2. di sub impegnare a favore della Ditta GUALTIERI CENTER srl (cod.ben.6466) la somma complessiva di 

Euro  3.120,00  sul  Capitolo  51696  Impegno 2022/6273  Esercizio  2022  che  presenta  la  necessaria  

disponibilità - CIG ZDD3769391;

3. che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto forma di 

corrispondenza, come stabilito dall’art.  32 comma 14 del  codice,  ai  sensi  dell’art.  4  comma 2 del  

Regolamento generale per l’attività contrattuale;

5. di  liquidare  la  somma  la  somma  di  Euro  3.120,00  Ditta  GUALTIERI  CENTER  srl  (cod.ben.6466) 

successivamente alla consegna, alla verifica della regolarità della fornitura e dietro presentazione di  

fattura;

6. che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno  

pubblicati e  aggiornati sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  

all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti in applicazione delle disposizioni di cui al  

D.Lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

ALLEGATO 1.pdf - 602c28496d0bc23ef220a3b63178dda703e78d560dfa6b450735003fc4de8f4d

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Linda Pieragnoli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 51696 2022/6273 4
€ 

3.120,00

6466 - GUALTIERI 

CENTER S.R.L.

Pag. 4 di 5 DD/2022/05609



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/05609


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/05609

